Дело № 5-98-165/2021
91MS0098-01-2021-000228-54

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01марта 2021 годаг. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
директора Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» Стрелова Дмитрия Витальевича, "ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ",
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, -

установил:

Стрелов Д.В., являясь должностным лицом – директором ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС, в нарушение положений п.3 ст.88 НК РФ, не исполнил обязанность по своевременному предоставлению в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым пояснений на соответствующее требование налогового органа от 11.09.2020 года №6719. Своим бездействием Стрелов Д.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Стрелов Д.В. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии с положениям п.3 ст.88 НК РФесли камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Требование налогового органа от 11.09.2020 года №6719ООО «НАЗВАНИЕ» посредством телекоммуникационного канала связи получено 22сентября 2020 года, что находит свое подтверждение квитанцией о приеме.
Согласно ч.2 ст.6.1 НК РФ течение срока начинается на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), которым определено его начало.
Таким образом, последним днем предоставления ООО «НАЗВАНИЕ» пояснений является – 29.09.2020 года.
Фактически пояснения представлены не были.
Виновность директора ООО «НАЗВАНИЕ» Стрелова Д.В.в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении №91032029600038300002 от 11.11.2020 года, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; копией требования от 11.09.2020 года №6719, сведениями об его получении 22.09.2020 года; актом №7380 об обнаружении фактов налоговых правонарушений от 21.10.2020 года; выпиской из ЕГРЮЛ.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности директора ООО «НАЗВАНИЕ» Стрелова Д.В.в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Стрелову Д.В. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 15.6, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

директора Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» Стрелова Дмитрия Витальевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 400,00 (четыреста) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: Юридический и почтовый адрес:Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты:Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35729000; КБК 828 1 16 01153 01 0006 140; постановление от 01.03.2021 года №5-98-165/2021.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов